IV 394-398

De mutatione telarum in vineas

IV 397

PALMITE : palmes est ramus vittis com foliis et uvis avulsus.

397-400*

397 STAMINE : suo ; PAMPINUS : folium vittis. 398 PURPURA : de colore purpure ; ACCOMODAT : tradit. 399 SUBIBAT : veniebat. Actor describit tempus in quo mutatae fuerunt et in quo volant. 400 QUOD : tempus ; NEC : non ; TENEBRAS : noctem ; NEC : et non ; LUMEN : diem.

IV 401-405

Hic tanguntur mirabilia in adventu Bachi patencia.

401-405*

401 CONFINIA : proximitates ; NOCTIS : quia crepuscula erant. 402 REPENTE : cito ; QUATI : moveri ; -QUE : et. 403 RUTILIS : nitidis ; COLLUCENT : splendent ; EDES : domus. 404 SIMULACRA : ymagines. 405 FUMIDA : fumancia ; TECTA : domos ; SORORES : Mineides.

IV 406

Quia in diversis locis habitant.

406-408*

406 DIVERSE ET : ille et ; VICTANT : fugiunt. 407 DUMQUE : quando et ; MEMBRANA ; pellicula ; ARTUS : membra. 408 PORRIGITUR : tenditur ; TENUESQUE : parve et ; BRACHIA : sua ; PENNE : plume.

IV 409

Ignorancia sua non sinit illas scire qua ratione mutantur et spoliantur de bonis quia paulatim omnia bona in potationibus suis posuerunt. 409* NEC : et non ; RATIONE : causa ; FIGURAM : formam.

IV 410-411

Quamvis plumee non essent, tamen habuere alas pelliculosas, non etiam de plumis factas.

397 avulsus] avulsum *ms.* | 399* SUBIBAT] SUBILAT *ms.* | volant] valant *ms.* | 409 sinit] finis *ms.* | paulatim] pallatim *ms.*

IV 394-398

Métamorphoses des toiles en vignes

IV 397

PALMITE (« De sarment ») : le sarment est une branche de vigne arrachée avec ses feuilles et ses grappes de raisin.

399 L'auteur décrit le moment où, métamorphosées, elles se mettent à voler.

IV 401-405

Ici sont racontés les phénomènes extraordinaires subis à l'arrivée de Bacchus.

IV 406

Parce qu'elles habitaient dans des lieux différents.

IV 409

Leur ignorance ne leur permet pas de savoir pourquoi elles ont été métamorphosées et dépouillées de leurs biens, parce qu'elles ont peu à peu dépensé tous leurs biens dans la boisson.

IV 410-411

Quoiqu'elles n'eussent pas de plumes, elles avaient des ailes faites d'une petite peau, et non de plumes.

411-413*

411 SUSTINUERE : in ethere ; PERLUCENTIBUS : parvis. 412 CONATE : volentes ; LOQUI : fari ; CORPORE : iuxta possibilitatem corporis. 413 EMITTUNT : reddunt ; PERAGUNT : faciunt ; LEVES : parvas ; STRIDORE QUERELAS : quia strident volitando.

IV 414-415

Dicuntur ille vespertiliones a *vespere* et *tylia-lie*, arbor infructifera ; sic ille aves nullum bonum fructum faciunt.

414-415*

414 -QUE : et ; CELEBRANT : habitant ; IGNEM : aliter lucem. 415 SERO : tardo.

IV 416-417

De deitate Bachi

Mutatis Mineidibus in vespertiliones, omnes inceperunt venerari Bachum et ei sacrificare. Yno vero, matertera Bachi et regina, multum virtutes Bachi exaltabat. Hoc videns, Iuno, que semper genus Cadmi habebat in odio, voluit illam occidere, unde ad ultimum, multis iurgiis dictis, descendit apud inferiores sedes et deos infernales rogavit ut Athamas et Yno essent furibundi multis tormentis ibi visis, que inferius continetur, et fabulatio tota patebit.

416-417*

416 MEMORABILE : id est dignum memoria. 417 NUMEN : aliter nomen ; YNO : proprium ; METERTERA : soror matris ; VIRES : virtutes et miracula.

IV 418-420

Incipit de Ynoe et Athamante

NATIS (420) : id est Melicirco et Learcho.

418-420*

418 NARRAT : dicit ; UBIQUE : in quolibet loco ; TOT : multis ; EXPARS : sua parte ; Semele fulminata. 419 UNA : solis, scilicet Yno ; QUEM : illum ; SORORES : sue. 420 ASPICIT : Iuno ; HANC : Ynoa ; NATIS : suis ; THALAMOQUE : coniugio et.

415* SERO ex CERO *ms.* | 416-417 sedes] sedes ivit *ms.* tota] tuta *ms.*

413 Parce qu'elles poussent des cris stridents en volant.

IV 414-415

Les chauves-souris (*vespertilio*) tirent leur nom de *vespere* (« soir ») et *tyllia-lie*, « arbre sans fruit ». Ainsi ces oiseaux n'apportent rien de fructueux.

IV 416-417

Divinité de Bacchus

Une fois les Myniéides changées en chauves-souris, tous commencèrent à vénérer Bacchus et à lui offrir des sacrifices. Ino, tante de Bacchus et reine, portait aux nues les vertus de Bacchus. Voyant cela Junon, qui avait toujours haï la famille de Cadmus, voulut la tuer, aussi finalement, après avoir émis de nombreuses insultes, descendit-elle dans les séjours infernaux pour demander aux dieux des Enfers de rendre fous Athamas et Ino au moyen des nombreux tourments qu'elle voyait là : c'est ce qui est contenu plus bas, et toute la conversation sera énoncée clairement.

IV 418-420

Début du récit sur Ino et Athamas

NATIS (« les enfants ») : c'est-à-dire Mélicerte et Léarque.
418 Sémélé ayant été foudroyée.

IV 421

Quia Bachum nutrierat, unde dicitur superius FURTIM ILLUM PRIMIS YNO MATERTERA CUNIS EDUCAT INDE DATUM (III 313), et cetera.

421-422*

421 SUBLIMES : superbos ; BACHI : aliter Iuno. 422 NON TULIT : passa fuit ; ET SECUM : ait ; NATUS : id est Bachus ; filius Semeles que fuit pelex mea.

IV 423-431

Quomodo Iuno secum litigabat pro Ynoe

VERTERE MEONIOS (423) : respicit ad illud quod supradictum est in fabulatione Acestis ad Penthea de inventione Bachi et de mutatione nautarum in pisces eo quod ipsum volebant decipere, et ita loquitur Iuno iurgiose et indignanter.

423-424*

423 VERTERE : mutare ; MEONIOS : a Meonia ; PONTO : mari. 424 ET : potuit ; MATRI : Agavo ; NATI : Pentei.

IV 425

De materia precedenti in fine alterius libri loquitur, scilicet quomodo Pentheus a matre et sororibus suis laceratus fuit, quia Bachum despiciebat. ET TRIPLICES : respicit ad materiam supradictam continue de mutatione trium Mineidum, scilicet Alchitoes, Leucotoes et alius non nominate, in vespertiliones.

425-426*

425 ET TRIPLICES : potuit terne ; OPERIRE : tegere ; MINEIDES : filie Minei. 426 NON : nomquid, ironice ; IUNO : loquitur in tercia persona.

421 CUNIS] cuius *ms.*

IV 421

Parce qu'elle avait nourri Bacchus, c'est pourquoi il est dit plus haut FURTIM ILLUM PRIMIS YNO MATERTERA CUNIS EDUCAT INDE DATUM (« Ino, sœur de sa mère, entoura furtivement son berceau des premiers soins, ensuite elle le confia »), etc.

422 NATUS (« enfant ») : c'est-à-dire Bacchus, le fils de Sémélé qui fut ma rivale.

IV 423-431

Dilemme de Junon au sujet d'Ino

VERTERE MEONIOS (« transformer les Méoniens ») : l'auteur revient au récit antérieur contenu dans la conversation d'Acètes avec Penthée, sur la découverte de Bacchus et la métamorphose des marins en poissons parce qu'ils voulaient le tromper : Junon en parle de façon injurieuse et indignée.

IV 425

Il est question d'une matière antérieure, traitée à la fin d'un autre livre, à savoir la façon dont Penthée fut déchiré par sa mère et les sœurs de cette dernière, parce qu'il méprisait Bacchus. ET TRIPLICES (« Et les trois ») : il revient de façon continue à la matière précédente, celle de la métamorphose des trois Myniécides, Alcithoé, Leucothoé et une autre qui n'est pas nommée, en chauves-souris.

426 NON : ironique ; IUNO : elle parle à la troisième personne.

IV 427

[1] Fabula talis est : com multa miracula fecisset Bachus in adventu suo, Iuno, dolens huic, incepit secum obiurgare, quia semper totum genus Cadmi habebat in odio, unde Athamanta et Ynoa habebat semper in odio. [2] Descendit autem apud inferos ad hoc ut rogaret deos infernales quatinus sic concederent quod Athamas et Yno essent furibundi, et ibi vidit multos penas patientes, et precipue Sisypion et Ysiona, et dixit : 'Quare sine fratribus paciuntur isti penas?', et rogavit [f. 84r] deos maris quatinus neupsem suam Ynoa deificarent et illi sibi assenserunt. [3] Deificata fuit Yno et similiter Melicertus. Comites vero regine seque fuerant illam, et, com venissent ad scopulum, perceperunt reginam mortuam et tantum fleverunt quod mutate fuerunt quedam in arbores, alie in aves. Et hoc est quod dicitur usque ad illum locum : NESCIT AGENORIDES NATAM (563), et cetera.

427-431*

427 IDQUE : nomquid quod fleam ; SATIS : sufficit ; UNA : talis sola. 429 -QUE : et ; VALEAT : possit ; PENTHEA : morte Penthei. 430 AC SUPER : id est magis quam satis monstrat ; EATQUE : vadat et. 431 YNO : id est pereat sicut cognate sue et genus suum. Taxus est arbor de cuius succo si apes gustaverint amplius, non mellificabunt.

IV 432

Descriptio vie Inferni

Actor describit viam per quam itur apud inferos. Dicit quod est tortilis et obscura propter ignoranciam peccati et nubes sunt propter exaltationem superbie, quia per superbiam primo descendunt anime ad Inferna. Pallor est propter invidios, qui sunt pallidi. HYEMS (436) est propter luxuriosos, qui semper in hyeme et etate, nocte dieque, placide in cogitationibus cruciantur. Loca sunt aspera, spinosa propter detractores et iracundos. Domus est nigra propter luxuriosos et glotones.

427.3 reginam] regina *ms.*

IV 427

[1] La fable est la suivante : comme Bacchus à son arrivée avait accompli de nombreux miracles, Junon en souffrit et commença à lui faire de secrets reproches, parce qu'elle avait toujours haï toute la famille de Cadmus, donc elle haïssait Athamas et Ino¹⁷. [2] Elle descendit aux Enfers pour demander aux dieux d'en bas de consentir à rendre fous Athamas et Ino, et là elle vit les nombreuses peines supportées, en particulier celles de Sisyphe et d'Ixion, et dit : « Pourquoi ceux-ci supportent-ils ces peines sans leurs frères ? ». Vénus¹⁸ demanda [f. 84r] aux dieux marins de défier sa descendante Ino et ils le lui accordèrent. [3] Ino fut déifiée, ainsi que Mécicerte. Les compagnes de la reine l'avaient suivie, et, comme elles arrivaient sur un rocher, elles virent leur reine morte, et pleurèrent tant qu'elles furent changées, les unes en arbres, les autres en oiseaux. C'est ce qui est raconté jusqu'aux mots *NECIT AGENORIDES NATAM* (« Le fils d'Agénor ne sait pas que sa fille »), etc.

431 C'est-à-dire qu'elle périsse comme ses parentes et sa famille. L'if est un arbre dont la sève, goûtée en trop grande quantité par les abeilles, les empêchera de faire du miel.

IV 432

Description de la voie des Enfers

L'auteur décrit la voie par laquelle on accède aux Enfers. Il dit qu'elle est tortueuse et obscure, à cause de l'ignorance due au péché ; quant aux nuages, ils sont dus à l'élévation de l'orgueil, car c'est d'abord à cause de l'orgueil que les âmes descendent aux Enfers. La pâleur est due aux envieux, qui sont pâles. *HYEMS* (« L'hiver »), est dû aux débauchés, qui, hiver comme été, nuit et jour, sont tourmentés sans bruit par leurs pensées. Les lieux sont pleins d'épines et d'aspérités, à cause des médisants et des irascibles. La maison est noire à cause des débauchés et des gloutons.

17 « *Ynoa* » : le glossateur utilise ici un accusatif grec.

18 Je supplée le nom de Vénus qui n'est pas dans le texte latin.

432-439*

432 VIA : obliqua ; FUNESTA : mortali ; NUBILA : obscura ; TAXO : arbore.
 433 PER MUTA : tacita, epytheton. 434 STIX : palus Inferni ; EXALAT :
 producit ; INHERS : prava ; RECENTES : nove. 435 SIMULACRAQUE : des-
 cendunt. 436 HYEMS : tempestas ; SENTA : aspera, spinosa ; -QUE : et. 437
 QUA : parte ; ITER : via ; MANES : anime ; STIGIAM : infernalem ; QUOD :
 iter ; DUCAT : animas ; URBEM : civitatem. 438 IGNORANT : nesciunt ;
 UBI : in quo loco ; FERA : crudelis ; REGIA : aula ; DITIS : regis Inferni.
 439 ADITUS : introitus ; PORTAS : quia ab utraque parte sunt introitus.

IV 440

UTQUE FRETUM : actor facit comparationem de mari ad infernos dicens
 quod, sicut mare omnes aquas ab utraque parte suscipit, sic Infernus
 omnes animas. Sicut mare omnibus aquis venientibus non augmentatur,
 sic Infernus omnibus animabus cadentibus non impletur.

440-443*

440 URBS : civitas ; UT : sic ; FRETUM : mare. 441 SIC : taliter ; LOCUS :
 Infernus ; ULLI : alicui. 442 EXIGUUS : parvus ; ACCEDERE : venire.
 443 ERRANT : vagantur ; EXANGUES : sine sanguine ; UMBRE : anime.

IV 445

VITE ANTIQUE, quasi dicat : 'Sicuti in hoc mundo peccaverunt, sic in
 Inferno cruciantur levius vel gravius'.

444-446*

444 PARS : animarum ; IMI : profundi. 445 PARS : animarum ; ALIQUAS :
 celebrat ; IMITAMINA : secamina. 446 EXERCENT : celebrant ; PARTEM :
 quia multi ; PENA COHERCET : graviter pugniantur.

434* palus] palux *ms.* | 440 infernos] infernis *ms.* | 446* pugniantur *ex* puniuntur *ms.*

[f. 84r]

439 PORTAS (« portes ») : parce que les entrées sont sur les deux côtés.

IV 440

UTQUE FRETUM (« et comme la mer ») : l'auteur compare la mer aux Enfers en disant que, comme la mer reçoit toutes les eaux de tout côté, ainsi l'Enfer reçoit toutes les âmes. Comme la mer n'est pas grossie par l'arrivée de toutes ces eaux, de même l'Enfer n'est pas augmenté par la chute de toutes les âmes.

IV 445

VITE ANTIQUE (« leurs vies d'autrefois »), en d'autres termes : « en proportion de leurs péchés sur la terre, ils sont tourmentés plus légèrement ou plus lourdement en Enfer ».

IV 447-449

Quomodo Iuno intravit Infernum

[1] Moralitas hec est : re vera Athamas dicitur ab *a*, quod est *sine*, et *theos*, quod est deus, et *mois*, quod est mens, quasi : 'sine mente divinitatis ipse deos despiciebat, id est iustos'. Quod Iuno ad inferos descendit, potest esse voluntas divina que permisit ut esset furibundus, et Yno similiter, que interpretatur ebrietas. [2] Unde, com essent ebrii et deum despicerent, venit ulcio divina et eos permisit esse furibundos, ita quod ille filium suum occidit, et illa similiter se in mari precipitavit com filio suo, unde pro reverencia quam illi dabant, homines dicti sunt deificati, et hoc ad petitiones Veneris, quia a vino et calore maxime Venus adamatur. [3] Socie vero illius regine dicuntur mutate, quia, quando viderunt reginam submersam, stupuerunt ita quod pro admiratione dicuntur esse lapides. Alie autem fugerunt a patria vel se pro dolore suspenderunt, et sic dicuntur mutate in volucres.